COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N.º           DE 2008

(Do Sr. Pedro Eugênio)

       Solicita seja convidado o Sr. Guido Mantega, Ministro da Fazenda,
                                    a comparecer a esta Comissão para prestar informações sobre o modelo

de Fundo Soberano que o governo federal pretende implantar no Brasil.

Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a  V.Exa, ouvido o Plenário desta Comissão, seja
convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se
em data a ser agendada, o Sr. Guido Mantega, Ministro da Fazenda, para prestar
informações sobre a criação do Fundo Soberano.

                                                                JUSTIFICAÇÃO

 A discussão sobre a criação de um Fundo Soberano pelo governo brasileiro tomou
vulto a partir da divulgação desta intenção pelo Ministro da Fazenda, Sr. Guido Mantega.
De pronto surgiram opiniões favoráveis e fortes críticas, sem que fossem, muitas das vezes,
baseadas no conhecimento adequado da proposta.
 Com implicações importantes sobre a política cambial, a dívida pública e, a
capacidade de o País financiar exportações  e inversões brasileiras no exterior, o fundo
poderá, ainda, conforme recentes declarações do ministro Mantega à imprensa
internacional, receber receitas cambiais oriundas da esperada expansão da exploração
petrolífera brasileira pela Petrobrás.
 Inicialmente a ser alimentado com 0,5% do PIB (cerca de 8,6 milhões de dólares),
como aplicação de parte do superavit primário, o fundo, com futuras receitas petrolíferas
poderá alcançar valores altamente expressivos.
 Vale lembrar que fundos soberanos existem em vários países, servindo inclusive de
fonte para fortalecer sistemas previdenciários nacionais.
 Por tudo isto, é de grande importância para a Comissão de Finanças e Tributação ter
a oportunidade de ouvir do próprio ministro da Fazenda as explicações detalhadas sobre o
modelo de fundo soberano que o governo federal pretende implantar no Brasil, através de
proposta a ser discutida no Congresso Nacional

                                                            Sala das Sessões,  em      de                  de   2008.

                                                                           Deputado Pedro Eugênio
                                                                                          PT-PE